*quidquid sub aspectu oculorum cadit, considerabit eum sacerdos et teneri lepra mundissima iudicabit, eo quod omnis in candorem versa sit, et taliter homo mundus erit. Quando vero caro vivens in eo apparuerit, tunc sacerdotis iudicio polluetur, et inter immundos reputabitur; caro enim viva si lepra aspergatur, immunda est. Quod si rursum versa fuerit in alborem, et totum hominem operuerit, considerabit eum sacerdos, et immundum esse decernerit. (Ex Hesychio.) Ostendit sermo ex parte quidem leprosum, Iudaeum populum, ut pote in parte transgressorem legis, propter quod eum sacerdos ut immundum expellit; toto autem corpore leprosum, gentilem, qui totam transgreditur legem, verumtamen mundum eum sacerdos iudicat, ut qui videlicet legis iugo subjectus non fuit. Oportet autem, ut tamen arbitror, prius littere decurrere expositionem, sic enim spiritalem intellectum ultra sanctissimam legentem reperiemus, desolante circa causas et usque ad finem sensum suum exerece non valente littera, sicut in presenti cognoscimus. Sed prima quis est qui legem ferat, et ad quem profertur attendamus: *Locutus est Dominus ad Moysen et Aaron.* Quando loquitur Deus, duplex est fidelis auditus, sicut David propheta ait: *Semel locutus est Deus, duo haec audivi* (Psal. 121), litteram videlicet et spiritum. Ergo spiritus, ut sublimiori, Moysi; littera autem, ut subjecto, Aaron loquitur: quia enim sublimis erat Moyses, et propterea dignus spiritu, subditas autem Aaron et opus auditu populi agentis*

litem, ipse deo dicens de Aaron ad Moysen, dicitur. *Item loquatur ad populum, et ipse, etc. (Exod. iv). Ego, quod erat legis, excelsus, hoc ad Moysen dicitur, ipse quippe habebat auctoritatem ad Deum pertinens, id est, eo quia sunt spiritus; quod autem erat subiectum, et humiliter, hoc ad Aaron, inse enim erat Moysi, et ad populum legem secundum litteram accipiendam, quia et primam nos exponere permittitur; hęc ergo species, aut nimis, aut modesta obscura est, et modo quodam obumbrata, et interim occulta sub pelle, ut quod videlicet, offeruntur passioni; quamobrem et nimia indiget liberatione. Alia autem species, eius est, quæ nimis clara est, et valde perspicua, ita ut simplex, sit, eius et aperta cognitio. Ex his primam, speciem LXX B secundum quos, pene, totus, hic, sensus, secundum litteram, exponitur, cicatricem, significationis, recte appellaverunt, id est, cicatricem passionem significentem. In duas autem partes, hanc, id est, in nimis dubitabilem et, in nimis dubitabilem, diviserunt, ex quibus una, telugi, aliam autem, appellaverunt angasma: telugi quidem, quæ licet de longe videatur; angasma autem aut nimis obscurum est, parvumque habet passionis insinuationem, et hanc dubitabilem, ut proximi disceptatione egeat, quatenus et lucore passionis hi qui iudicant, sicut hi qui lapides inspiciunt pretiosos, egeant. In hac frequenter jubet sacerdotem considerare, et non credere obviensibus, sive occurrentibus, animæ probationis aspectibus. Sed et si, considerata, cicatrix, modum appareat, humilior pelle, neque in loco pilis commutata a passione, alba, facta, fuerit, septem tamen dies, separabiliter, ad aliam considerationem; et rursus alia, septem dies; forsitan, anima effluvescente, per tempus passionis, manifestatio morbus, additur; permanente autem, obscura, cicatrix, et nulla, facta, in pelle, permutatione, in significatione, dixit, non autem, lepram, manifestam. Cum, quæ, significatione, non, subdidit, quatuordecim, enim, his, qui, secundum, spiritum, accipiunt, legem, et, qui, quod, minus, est, vel magis, debet, revelare, aliqua, addere, pressat, contemplativis, interpretationibus, spiritibus, verumtamen, non, malum, esse, nimis, significationem, manifestaverunt. Nam, quomodo, manifestus, erat, sacerdos, id est, habentem, mundum, denuntiaturus, qui, nequaquam, huius, egeat, si, ex, toto, fuerit, liber, propter, quod, eam, obscuram, appollant, nec, prorsus, inter, mendam, post, factum, non, solum, factum, eisdem, in, hominibus, facta, significatione, sed, eorum, etiam, sic, habent, incidens, significatione, in, pelle, id est, ut, officio, facit, et, plusquam, prius, tator, in, pelle, pedecessit, etiam, amantibus, fuerit, pilus, hęc, in, pilis, coherens, reprehendit, polluit, cum, sacerdos, de, pelle, et, de, passionem, iudicans, ipsius, quidem, cognitione, dubitabili, ut, pelle, obscura, existente, in, triplicem, albam, autem, existente, et, simpliciter, in, tatem, pilam, pelle, et, pellat, hęc, sacerdos, et, in, quodam, ejus, præcipit, omnes, dicit, post, cicatrix, esse, et, et, coloris, habent, in-*

ventem, id est, sub passione lepra non constitutam; cuius autem rei causa? quia lepra, inquit, inveterata est. Admirandum autem est hoc, nimiamque impertiam vel magis reprehensionem legali ingerens littere. Unde enim debuit sanabilis arbitrari passio, id est, ex vivo corpore vivaque carne, illic illam magis desperat, lepramque inveteratam dicit esse, id est, non sanabilem, sed diuturnam, et quasi passionis senescentem loco. De hac re rursus hoc quod sequitur invenies obscurius: quia eum qui toto leprosus est corpore, et a pedibus usque ad caput operatus morbo, munda teneri lepra, hoc de eo iudicante sacerdote, vult; sin autem in eo visum fuerit aliquando corpus vivens, revocat sacerdos iudicium suum et polluit eum: si remutatus fuerit in album, et tota B pellis ad passionem lepræ translata fuerit, mundat eum sacerdos, cui iudicare præceptum est. Si autem et hæc recte dicta sint, quamvis hoc nemo dicat, quam tamen satisfactionem ad aliam hanc reprehensionem reperimus, quia leprosus non voluntarie passionis, sed quam invitus sustinet, ponas solvit, et qui debeat a lege mereri misericordiam, punitur; cumque dignus esset auxilio, propter infirmitatem hoc caret, subiciturque noxæ, qui si potuisset resistere, nunquam ei prevaluisset infirmitas, quique reprehendit naturam, cuius esset arbitratus accedente molestia: et non intentionis aut voluntatis suæ: quid enim ageret ut in hoc non incidere morbo? Sed ait quispiam: Peccati vindictam vel penam, esse, hanc passionem, et primam quidem, Marium, deinde, Oziam, proponit, quorum illa quidem fratri detraxit, ille autem, dum esset rex, incensum, inferre, presumpsit in sanctis, solis quippe, hoc sacerdotibus licebat. Atque, ideo non differente, deo, penam, eorum, leprosi, effecti, sunt. Ergo, oportebat, et, hoc, aperte, lex, diceret, ad excusandum, legislatorem, contra, eos, qui, eum, putant, injuste, de leprosis, scire, et, non, solum, hoc, de leprosis, sed, et, de, his, qui, vulneratos, habent, oculos, seu auditus, aut, reliquos, sensus, aliisque, infirmis, et paralicis, existimantur; quod manifestum est, ex eo, quod, discipuli, eorum, a auctoritate, videntur, Romæ, interrogantes, eum, dicebant: Rabbi, quis, peccavit, his, qui, parentes, ejus, ut, cæcus, nascere, (Matth. 22). Tu, quæ, mihi, non, relidas, Christi, responsionem, videntur, quidem, sed, quomodo, multa, habent, de passionibus, quæ, nobis, omnium, quærentis, sed, et, ipse, Dominus, Dimittantur, tibi, peccata, (Matth. 23), velans, erigere, paraliticum, dixit: Significat, ergo, deo, edibiles, etiam, hoc, de, tabernacula, expelli, oportebat, et, iniustitiam, levis, putaretur, si, alii, simul, iniustitiam, paterentur. Si, autem, dicitur, quia, quomodo, in, his, passionibus, peccata, puniuntur, non, est, eum, qui, fluxam, saniem, patitur, a tabernaculo, expelli, et, eam, quæ, fluxam, patitur, sanguinis: vera, quidem, dicitur, sed, non, hoc, tam, satisfactio, est, quæ, rursus, alia, scriptoris, accusatio, qui, necesse, tales, nature, condemnat, quæ, defensione, debuerat, aut, non, factorem, in, naturalibus, accusationibus, in-